A diuinam facere, & expiari, & alia quædam ordine ac  
 diligenter sancita, prætare iussit lex. Rectè quidem  
 Athenienses, hæc omnia. Nam quod & rerum non  
 voluntarium minor pœna, quàm de industria com-  
 missarum, sancitur, iustum est: & quod discededi po-  
 testas datur, & quod exilio iubetur: rectè est prou-  
 sum: & quod is qui ab exilio redit, expiatur, & pur-  
 gatur certis ritibus, & omnis autoritas penes leges  
 est, etiam hæc omnia præclare constituta sunt. Quæ  
 iste vniuersa tanta æquitate à primis legislatoribus  
 descripta, decreto isto scribendo neglexit. Hæc igitur  
 duo tanta & talia iudicia atque instituta, iam in-  
 de ab omni memoria recepta, tam impudenter tran-  
 siliuit. Quin præter hæc tertium etiam, inter hæc om-  
 nium augustissimum, maximique terroris, si quis oc-  
 cidisse, fateatur, id tamen secundum leges fecisse se  
 dicat: est autè hoc de quo dico, prætorium ad Delphi-  
 nium. Nam mihi quidem videntur, Athenienses, hi  
 qui primum his de reb. iura sanxere, præ omnibus a  
 his hoc spectasse: vtrum nullam eadem esse licitam;  
 an verò aliquam eadem facere fas esse, sit existiman-  
 dum? Cum igitur, Orestem interfecta matre, idque  
 haud negantem, deos iudices uactum, cædis absolu-  
 tum esse reperissent: statuisse eadem aliquam esse iu-  
 stam: nec, n. deos iniuste quicquam pronunciaturos:  
 Proinde quia sic senserunt, iâ scribere, & aperte dif-  
 finire instituerunt, quibus de causis occidere liceret.  
 At ille profus nihil dempsit, sed in vniuersum, Si  
 quis occiderit, inquit, Charidemum, siue id iurè fiat,  
 siue vt leges permittunt, proscribit. Enimvero tum  
 actiones, tum orationes oēs, duas habent appendi-  
 ces, vnam iuris, alteram iniuriæ: quas simul eadem  
 actio nulli potest habere, nec vlla item oratio. Nam  
 qui simul eadem & iusta & iniusta esse queant? sed  
 cū alterutra causa cōiuncta quælibet, explorantur.  
 quæ causa si iniqua appareat: ipsa res improba iudi-  
 catur. Sin iusta: bona & honesta. Tu verò neutrà ap-  
 posuisti, cum scriberes, Si quis hunc occiderit: sed  
 crimine ipso, sine vilo additamento, nominato, po-  
 stea statim subiecisti, proscripsum esse. Tertium igitur  
 hoc iudicium, & huus instituta te violasse con-  
 stat. Iam ad hæc, quartum etiam, illud ad Prytanen.  
 Id verò cuiusmodi est? Si lapis, aut lignum, aut ferrū,  
 aut talè quippiâ delapsum, percusserit, atque aliquis,  
 à quo id cōiectum sit, ignoret, ipse verò norit, & ha-  
 beat telum quo cædes facta est: his rebus in hoc lo-  
 co iudicium dicitur. quod si res inanimas, sensusq;  
 & rationis prorsus expertes hoc crimine reas, nefas  
 habetur non adducere in iudicium: nullò certè ma-  
 gis eum qui nihil fortasse deliquerit (ponam deli-  
 quisse): ut hominem tamen, & deum voluntate, com-  
 munit nostræ naturæ participem, nefas & iniquum  
 fuerit, indicta causa, & absque iudicio, talis criminis  
 gratia proscribere: Cuiusmodi potèd aliud quin-  
 tum iudicium violant, spectate, Phreatæum: in  
 quo causam dicere lege iubetur, si quis ob cædē for-  
 titam in exilium profectus, nondum reconciliatis  
 exili propinquis, alterius voluntariæ cædis infimule-  
 tur. Neque verò, quia huc ei venire non est inte-  
 grum, eum neglexit is, qui hæc singula ordinauit: ne  
 que propter ea quod prius etiam tale quid designarit  
 simile crimen in eo satis esse probatum censuit: sed  
 eam rationem inuenit, qua & pietati consuleret, &  
 illum nec defensione nec iudicio priuaret. Quid igitur  
 fecit iudices illd adduxit, quò illi accedere fas  
 erat, designato quodam regionis nostræ maritime  
 loco, qui ad Phreatam appellatur. Põit, ille naue ac-  
 cedens, verba facit, terra non contacta: illi in terra  
 auscultant & iudicant. quod si conuincitur, præ-  
 scribitur.

3. Iudicium ad Delphinium.

4. Iudicium Prytanen.

Phreatæum iudicium.

nas luit cædi voluntariæ constitutas: idque meritò. A  
 Sin absoluitur: indemnitas quidem eius criminis abit:  
 sed exilium ob priorem cædem indictum, sustinet.  
 Qua igitur gratia tanto studio tractata sunt hæc om-  
 nia? Paris impietatis harum sanctionum autor esse  
 censuit, vel ad facinora connivere, vel in fontem pro-  
 scribere. Enimvero si tantum studium adhibetur, vt  
 \* hi qui iam homicidæ iudicati sunt, de criminibus  
 post obiectis se purgare, venire in iudicium, & om-  
 nem æquitatem consequi possint: iniquissimum  
 profecto fuerit, de nondum conuicto, re non-  
 dum explorata, vtrum fecerit, nec ne: i-  
 tem vtrum inuitus an volens fecerit, scribere, deden-  
 dum cum esse ante iudicium ipsis accusatoribus. Sex-  
 ta porro vlciscendi ratio restat, præter has omnes.  
 qua itidem præterita, decretum hoc scripsit iste: si  
 quis hæc ignorauit omnia: si tempora quibus hæc  
 singula facienda fuissent, præterierit: si alia quapiam  
 de causa tali modo suum ius persequi non vult, &  
 homicidam tum in templis, tum per forum obam-  
 bulantem videt: ducere illum licet in carcerem, non  
 domum, nec quò cuique libitum est: id quod tu cõ-  
 cessisti: eoque coniectus, ante latam sententiam, ni-  
 hil omnino patietur: conuictus quidem morte mul-  
 ctabitur. sed si accusator quintam suffragiorum par-  
 tem non tulerit: mille drachmas ipse insuper soluet.  
 At non hoc modo iste scripsit: sed & in fontem cri-  
 minandum, & indemnatum statim dedendum esse,  
 quòd si quis hominum, aut tota etiam ciuitas tot le-  
 gibus & institutis à me enumeratis ne destruantur  
 (quæ & ostensa diuinitus, & ab omni æuo à mortali-  
 bus vsurpata fuerunt) optuletur, & eum qui per in-  
 iuriam & contra legem interdicta violetur, eripiat:  
 fœderib. exclusum esse scripsit: & huic præterea ne-  
 que defensionis, neque iudicij copiam fecit: sed &  
 hunc statim sine iudicio punit. Quod nam decretum  
 isto crudelius aut iniquius excogitari queat? Est ne  
 adhuc nobis aliqua lex reliqua? Heus tu ostende. Re-  
 cita hanc.

Sexa vlcif-  
 cendi ho-  
 micidæ ra-  
 tio.

L E X

¶ X. legis  
 violatia.

Si quis violenta morte occubuerit: in eius vltionem  
 necessariis corpora pignerare liceat, donec aut cæ-  
 dis causam dixerint, aut homicidas dederint. Capi-  
 dis aut corporu pignoribus ad tertium vsq; progred-  
 iantur: vltra, nefas esto. Cum leges, Athenienses,  
 præclare multæ sint: haud scio an vlla huic vel præ-  
 stantia, vel æquitate sit præferenda. Considerate, que  
 so, quanta æquitate & humanitate sit cõdita. Si quis  
 inquit, violenta morte occubuerit. Primum quia ad  
 scripsit, violèta, significare voluit, si per iniuriam sit  
 occisus: cognatis pignora capere licere, donec aut  
 cædis causam dixerint, aut homicidas dederint.  
 Considerate, quàm bene prius causam dici velit.  
 Quòd si nolint, post dedi imperauit. Sin horum v-  
 trûque detrectent: pignora licere capi vsque ad tres,  
 non vltra. Contra totam igitur legem hanc decre-  
 tum factum est. Primum enim, si quis occiderit,  
 scribendo: non adscripsit, iniuste aut violenter, nihil  
 omnino denique. Deinde priusquam causam dici  
 iusserit, statim scripsit, licere abduci. Præterea lex, si  
 neque causam dixerint hi apud quos facta cædes est  
 neque fontes dederint, contra hos pignorum cap-  
 tionem ad tres vsq; concedit. Ille verò hos  
 omni crimine liberauit, nulla prorsus eorum facta  
 mentione: sed iam exulantem (quanquam natura &  
 omnium mortalium communi suffragio cõprobata  
 lege, cõstitutu sit, vt exul admittatur) si qui susceperit  
 societate fœderum excludit, supplicè ni dederint: